— 1 —

石统发〔2023〕13 号

关于做好 2023 年度统计执法检查工作的通知

各县（区）统计局，各科室（中心）：

为进一步贯彻落实统计法律法规，提高源头统计数据质量，

加强统计执法监督检查，优化市场监管领域营商环境，按照《自

治区统计局办公室关于做好 2023 年度统计执法检查工作的通

知》《石嘴山市市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管

实施细则》要求，现就做好我市 2023 年统计执法检查有关事项

通知如下。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实习近平总书记关于统计工作重要讲话指示批示精神和中央《关

石嘴山市统计局文件

— 2 —

于深化统计管理体制改革提高统计数据真实性的意见》《统计违

纪违法责任人处分处理建议办法》《防范和惩治统计造假、弄虚

作假督察工作规定》《关于更加有效发挥统计监督职能作用的意

见》精神，发挥统计执法威慑作用，有力推进“双随机”统计执

法检查和统计造假屡禁难绝专项治理行动，营造不敢、不能、不

想违法的良好统计法治生态，确保源头数据真实、准确、完整、

及时。

二、检查对象

依法提供统计资料的国家机关、企事业单位及其他组织等统

计调查对象。

三、检查内容

（一）“双随机”执法检查。

开展本系统和跨部门联合“双随机”执法检查，在全区“双

随机、一公开”监管工作平台中，建立健全检查对象名录库和执

法人员名录库，随机抽取执法检查对象和执法检查人员，确保公

平、公正、透明地进行执法检查。

1.查相关专业重点指标。执法检查涵盖规上工业、固定资产

投资、限上批发和零售业、限上住宿和餐饮业、规上服务业、建

筑业、房地产、劳动工资、能源资源统计、企业研发等专业（重

点指标详见附件）。

2.查入库退库真实性。检查入库单位（投资项目）行业（类

别）划分是否正确，申报材料特别是财务和税务材料、施工材料

— 3 —

等是否真实，是否虚增规模、重复报送、违规打捆等。检查申请

退库单位是否达到退库标准、在市场监管部门已注吊销的单位是

否核实退库、是否通过非正常调减数据或瞒报数据以虚假退库

等。

3.查权力干预、“数据寻租”。检查地方党委和政府、有关

部门（园区）是否干预统计工作，是否干预企业独立报送统计数

据，是否强令、授意、指使企业报送虚假数据甚至直接代填代报

企业统计数据等。检查企业是否为了争取政策优惠等目标，迎合

地方政府和有关部门虚报瞒报统计数据。

（二）其他执法检查

1.配合上级统计部门开展执法检查。按照自治区统计局的统

一部署，选派执法骨干，配合完成专项执法检查，全面完成上级

统计部门移交的统计违法检查任务。

2.重点执法检查。严格落实《关于进一步发挥统计监督作用

构建数据质量全过程控制常态化长效化实施方案》要求，结合统

计造假屡禁难绝专项治理行动，对各专业科室移送的涉嫌统计违

法行为、线索和其他渠道举报的涉嫌统计违法线索开展执法检

查。

四、执法检查时间

本年度统计执法检查从 7月份开始，9月份结束，各县区、

各科室根据实际情况，合理安排进度。

五、任务分配

— 4 —

市统计局统计执法检查不少于 25 家，各专业可以联合检查，

三县（区）统计局自行开展执法检查单位不少于 5家（个），重

点检查 2022 年年报和 2023 年 1-5 月定报的重点指标。

六、工作步骤

（一）成立执法检查领导小组。成立以主要领导为组长，分

管领导为副组长，执法检查人员为成员的统计执法检查领导小

组。

（二）检查前期准备。统计执法监督局负责准备每项执法检

查所用法律文书（电子版和纸介质）、文件资料、执法设备等。

办公室负责协调执法检查用车和防疫物资等。各专业科室负责准

备被检查对象的统计报表及相关资料。

（三）现场执法检查。统计执法检查领导小组对被检查对象

开展现场执法检查。

（四）审核检查资料。执法期间，统计执法监督局负责对检

查资料进行审核汇总，发现问题的，及时提醒检查组进行补充完

善。

（五）撰写检查报告。检查工作结束后，由统计执法监督局

牵头，各县（区）、各专业撰写本县区、本专业执法检查情况通

报，总结形成全市检查通报，经分管领导审核后提交党组会审议。

七、工作要求

（一）加强组织领导。各县（区）统计局要切实扛起防范和

惩治统计造假弄虚作假的主体责任，主要负责人要亲自谋划、亲

— 5 —

自部署、亲自推动执法检查工作，适时听取工作进展情况汇报，

及时解决重点难点问题，加强对执法检查的督促指导，确保完成

年度执法检查任务。

（二）严格检查程序。坚持实事求是、客观公正、统一规范、

文明执法、高效廉洁原则，全面落实“双随机”抽查，依法依规

依程序开展统计执法检查，规范制作各环节执法文书，依法履行

检查通知、现场检查、行政处罚等各环节程序，做好现场检查笔

录和调查笔录，认真收集有关证据资料，做好案卷立卷归档。坚

决反对形式主义、官僚主义，坚决杜绝只检查不办案和变相检查、

违法违规操作等行为。

（三）严肃追责问责。依规依纪依法，对检查中存在统计违

法行为的，及时按照行政执法的有关程序立案查处，按规定认定

统计严重失信企业。对涉嫌统计违纪违法的责任人员，严格按照

中央文件和相关法律法规，提出处分处理建议，按程序向纪检监

察机关移送处分处理建议和案件材料，依法追究相关责任人的法

律责任和纪律责任。及时公示统计失信企业信息，公开曝光典型

案件，切实维护统计法治权威。

（四）加强业务指导。坚持执法检查与法治宣传、业务指导

相结合、坚持教育和惩处相结合，既要加大对统计违法行为的查

处力度，又要加强对调查对象统计工作的指导和服务，把行政指

导贯穿统计监督检查工作全过程，努力实现统计执法法律效果和

社会效果的有机统一。

— 6 —

（五）夯实基础工作。各县（区）统计局要严格落实《宁夏

回族自治区统计系统下级向上级报告年度防范和惩治统计造假、

弄虚作假工作制度》，按要求填报《年度统计执法检查信息台账》

和统计联网直报平台上的统计执法检查处理情况调查表，确保填

报内容完整准确真实。

附件：相关专业统计执法检查重点指标

石嘴山市统计局

2023年 5月 31日

— 7 —

附件

相关专业统计执法检查重点指标

序

号
专业 重点指标

1 规上工业 工业总产值、营业收入、利润总额

2 固定资产投资 本年完成投资

3
限上批发零售

业、住宿餐饮业
商品销售额（营业额）、营业收入

4 建筑业 建筑业总产值

5 房地产业 商品房销售面积

6 规上服务业
应付职工薪酬、应交增值税、营业收入、本年折旧、营业

利润

7 能源 原煤消费量、电力消费量

8 劳动工资 从业人员期末人数、从业人员工资总额

9 企业研发 研究开发人员合计、研究开发费用合计

— 8 —

石嘴山市统计局办公室 2023 年 5月 31 日印发